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Förord

Under 2016–2017 drev IVA projektet Framtidens goda stad. Upptakten till projektet 
var rundabordssamtal i slutet av 2015, då IVA samlade ett 100-tal initierade 
personer för att diskutera hur samhällsplaneringen fungerade och vad som 
önskades för framtiden. Slutsatsen var att processerna har förbättringsmöjligheter 
och bör utvecklas med tanke på samhällsbyggandets betydelse för att möta 
framtida utmaningar, stärka demokratin samt Sveriges konkurrenskraft. Med den 
bakgrunden påbörjade IVA projektet Framtidens goda stad.

Projektet har adresserat stora och komplexa frågor. Huvudsyftet har varit att 
analysera hur samhällsplaneringen, när det gäller städers utveckling, går till och 
vad som kan göras annorlunda för att förbättra processerna. Syftet har inte varit 
att exakt komma fram till vad som behöver göras, eftersom detta skiljer sig åt 
beroende på omständigheterna. De fyra arbetsgruppernas rapporter1 utgör kärnan 
i projektet ihop med den metodik som utvecklats och använts i samspel med ett 
antal kommuner runt samhällsplaneringsprocessen. Denna styrgruppsrapport är 
inte avsedd att vara en vetenskaplig rapport utan sammanfattar resultat från de fyra 
arbetsgrupperna samt lyfter fram frågor som styrgruppen funnit särskilt viktiga. 

Arbetet som bedrivits i arbetsgrupperna har fokuserat på urbaniseringens 
drivkrafter, positiva utvecklingsspiraler och framgångsfaktorer i svenska kommuner, 
attraktiva livsmiljöer och flöden i framtidens städer samt planeringsprocesser. 
Vi hoppas projektet kommer att ge inspiration till fortsatt planerings- och 
utvecklingsarbete inom såväl regeringen som inom myndigheter och i kommuner, 
företag, akademin och civilsamhället.

Styrgruppens ledamöter har varit:

Gabriel Urwitz, Segulah, IVAs avdelning för Ekonomi (ordförande)
Magnus Breidne, projektchef IVA 
Mari Broman, ordförande arbetsgrupp ”Den urbana utvecklingens 
drivkrafter och konsekvenser” (adjungerad till styrgruppen) 
Johan Celsing, professor KTH, vd Celsings Arkitektkontor 
Anders Egelrud, vd Fortum Värme 
Ulrika Francke, vd Tyréns, ordförande IVAs avdelning för Samhällsbyggnad
Kerstin Gillsbro, vd Jernhusen 
Gunilla Glasare, chef för avdelningen för tillväxt och samhällsbyggnad SKL 
Emma Gretzer, chef miljö och samhällsbyggande Formas 
Fredrik Lagergren, vice ordförande arbetsgrupp ”Positiva 
utvecklingsspiraler”, IVAs avdelning för Företagande och ledarskap 
(adjungerad till styrgruppen) 
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Anders Hall, utvecklingschef Polismyndigheten 
Ulla Hamilton, ordförande arbetsgrupp ”Positiva utvecklingsspiraler”  
(adjungerad till styrgruppen) 
Arne Kaijser, professor teknikhistoria KTH, IVAs avdelning  
för Företagande och ledarskap 
Christer Larsson, stadsbyggnadsdirektör Malmö, IVAs avdelning för 
Samhällsbyggnad 
Eva Nygren, fd chef Investering Trafikverket, IVAs avdelning för Samhällsbyggnad 
Peter Nygårds, IVAs avdelning för Samhällsbyggnad 
Ulf Ranhagen, ordförande arbetsgrupp ”Attraktiva livsmiljöer och flöden” 
(adjungerad till styrgruppen) 
Per Strömberg, koncernchef ICA 
Åsa Söderström Winberg (fd. Jerring), IVAs avdelning för Samhällsbyggnad 
Mattias Tingvall, vice vd Corporate Business Development, Vattenfall

Ordförande för arbetsgrupperna har varit:

Marie Broman, Den urbana utvecklingens drivkrafter och konsekvenser 
Ulf Ranhagen, Attraktiva livsmiljöer och flöden 
Ulla Hamilton och Fredrik Lagergren (vice ordförande),  
Positiva utvecklingsspiraler 
Åsa Söderström Winberg (fd. Jerring) och Peter Nygårds (vice ordförande),  
Planerings- och beslutsprocesser

Jag vill här passa på att rikta ett varmt och stort tack till styrgruppen och 
arbetsgrupperna för det hängivna arbete som ni utfört, och för er vilja att stå till 
projektets förfogande under knappt två års tid. Med alla intressanta och stimulerande 
diskussioner under våra möten och studieresor lades grunden till ett ovanligt trevligt 
och konstruktivt samarbete. 

Ett speciellt tack till Atrium Ljungberg, Formas, Fortum, Jernhusen, JM, Sveriges 
Byggindustrier, Trafikverket, Tyréns, Vattenfall och Volvo som har bidragit med 
finansiering av projektet. 

Slutligen vill vi rikta ett särskilt tack till vår projektledare Staffan Eriksson, IVA,  
som på ett rutinerat sätt hållit samman processen.

Stockholm, mars 2018

Gabriel Urwitz 
IVAs avdelning för Ekonomi (ordförande)
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Sammanfattning

En väl fungerande samhällsbyggnadsprocess ska 
stödja utvecklingen av attraktiva livsmiljöer. I 
grunden handlar det om Sveriges konkurrens-
kraft, men också om att medborgarna måste 
känna tillit till hur samhället utvecklas. Att bo 
och verka i svenska städer och regioner måste 
upplevas som tilltalande även i en internationell 
jämförelse, för att arbetsgivare ska få tillgång 
till rätt kompetens, för att skolor ska ha bra 
lära re och för att samhällsservicen ska fungera. 
Idag är processen uppdelad mellan olika aktörer 
och nivåer, samtidigt som inte alla kommer till 
tals. Det saknas en helhetssyn om vad processen 
ska åstadkomma. 

Samhällsplanering är en komplex verksam-
het, med lång tidshorisont och som berör oss 
alla. Det är bekvämt att fortsätta arbeta i eta-
blerade och invanda strukturer. Men om vi ska 
ta itu med de stora samhällsutmaningarna krävs 
nytänkande. Det behövs utvecklade strukturer 
och arbetssätt för att skapa en hållbar ekono-
misk utveckling och ett hållbarare resursutnytt-
jande, minska miljö- och klimatpåverkan, och 
hantera frågor som migration, demografiska 
förändringar, trygghet, folkhälsa, fattigdom och 
sociala klyftor. I utformningen av våra städer 
och samhällen läggs grunden för att skapa dessa 
miljöer. 

Samhällsbyggnad är en reglerad sektor med 
lagar och regler som har växt fram under lång 
tid. Dels för skydd av enskild person och egen-
dom, men också för att skydda nuvarande och 
framtida gemensamma intressen. Generellt är 
lagstiftningen väl fungerande även om den av 
många aktörer upplevs som svår och krånglig. 
Dock finns det vissa konflikter mellan framför-
allt Plan- och bygglagen och Miljöbalken som 
behöver ses över. Frågan om hur riksintressen 
ska vägas mot andra intressen som till exempel 

bostadsförsörjning bör ses över, liksom proces-
sen för överklaganden och vilka instanser som 
är involverade. 

Urbanisering, växande befolkning, ökad re-
gionalisering och ekonomisk tillväxt har histo-
riskt sett lett till ökade transporter av människor 
och varor. Ekonomisk tillväxt ger möjlighet till 
mer rekreation, vilket också historiskt sett lett 
till ökade transporter. Det förefaller inte sanno-
likt att detta mönster kommer att förändras de 
kommande åren. Utmaningen blir då framöver 
att hitta nya lösningar, som tillfredsställer trans-
portbehovet men som gör det på ett klimat- och 
yteffektivare sätt. Centralt här är att minska 
bruket av fossila drivmedel eftersom de är domi-
nerande i dagens fordonsflotta. Transporterna 
kan minska dels genom digitaliseringens möj-
ligheter, men också genom en transportsnålare 
samhällsplanering med en ökad andel kollektiv- 
och cykeltrafik och gående eller framtida lös-
ningar till följd av ny teknik. En särskild utma-
ning för samhällsbyggandet är att planera för 
framtida teknik och resiliens.

Attraktiva samhällen erbjuder attraktiva livs-
miljöer. Här ska finnas framtidshopp och ut-
vecklingsmöjligheter. Utbildning, arbeten och 
bostäder utgör grunden. Just bristen på bostäder 
för personer med varierade ekonomiska förut-
sättningar är idag hämmande. Merparten av 
landets kommuner rapporterar om underskott 
av bostäder. De social konsekvenserna är stora 
men effekten är även att bostadsbristen hindar 
arbetsgivare att rekrytera personal. Avsaknaden 
av en genomtänkt bostadspolitik har lett fram 
till en obalans mellan utbud och efterfrågan på 
bostäder. Bostadsbristen medför också ökade 
resor vilket inte stöttar en hållbar utveckling.

Städer har i alla tider attraherat människor. 
De har varit centra för ekonomisk tillväxt och 
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Projektets förslag 

1. Tydligare sammanhållet politiskt ledarskap – både lokalt och nationellt

2. Bredda dialogen och engagemanget i samhällsutvecklingen 

3. Stärk regionala och arbets- och bostadsmarknader genom aktiv regionbildning 

4. Lös konflikter mellan olika delar av gällande lagstiftning 

5. Stärk kommunal, regional och nationell kompetens och kapacitet 

6. Tillsätt en samhällsbyggnadsminister och samhällsbyggnadsberedning

utgjort grunden för kulturella framsteg. Efter-
som merparten av Sveriges befolkning bor i 
städer eller tätorter är det också här ett väl 
genom tänkt klimatarbete kommer att få störst 
effekt, inte minst genom de stora möjligheterna 
till integrerade systemlösningar som finns i täta 
strukturer. Men urbaniseringen i Sverige sker 
inte på landsbygdens bekostnad utan utveck-
lingen går mot ett ömsesidigt beroende.2 Det är 
därför viktigt med en väl fungerande samhälls-
planering för hela landet, som möter framtidens 
krav och ger förutsättningar att utveckla attrak-
tiva miljöer. 

Beslut som rör samhällsbyggande berör alla 
medborgare och får konsekvenser över mycket 
lång tid. Många aktörer på kommunal, regional 
och nationell nivå är involverade och berörda. 
Samhällsbyggnad förutsätter konstanta dia-
loger, förhandlingar och prioriteringar mellan 
olika intressen. Ett politiskt system med klara 
spelregler behövs för att underlätta sådana dia-
loger. Inte minst är det väsentligt att skapa för-
utsättningar för att formulera långsiktiga mål 
och visioner med ett brett stöd. Förut sägbara 
och långsiktiga mål och processer är även av-
görande för att attrahera kapital och minska 
risken i investeringar. En förutsättning för 
denna långsiktighet är ett tydligt strategiskt 
politiskt ledarskap. Det är bara det politiska 
ledarskapet som kan ta ansvar över lång tid.

För att med kraft ta itu med dessa framtids-
utmaningar behöver Sverige en samhällsbygg-
nadsmister med ansvar och mandat att skapa 
förutsättningar för att utveckla framtidens 
goda livsmiljöer. En samhällsbyggnads minister 

skulle kunna arbeta brett med bostads- och 
infra strukturfrågorna och lägga grunden för 
en fungerande bostadspolitik som håller över 
flera mandatperioder. Men även hantera de 
frågor som rör samspelet stad och land och 
utveckling av orter av alla storlekar, vilket är 
särskilt viktiga i ett geografiskt stort men rela-
tivt gles befolkat land som Sverige. Med ett sam-
manhållet ansvar finns förutsättningar att möta 
framtiden på ett sätt som leder till ett mer in-
kluderande och hållbart samhälle. Vi vill också 
introducera tanken på en bred parlamentarisk 
kommitté med uppdrag att arbeta med de lång-
siktiga ramarna och inriktningarna, på samma 
sätt som miljömåls- och försvarsberedningen 
gör idag. Med en samhällsbyggnadsminister 
skulle det viktiga samhällsbyggandet få högre 
prioritet därmed en snabbare utveckling. Sverige 
behöver en samhällsbyggnadsminister som har 
mandat att brygga över alla sektorer och skapa 
ett helhetsgrepp i frågorna.
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PROJEKTETS ARBETSMETOD

Samhällsbyggnadsfrågor är trots deras stora 
betydelse i stor utsträckning överlämnad till ex-
perter. IVA har i detta projekt strävat efter att 
bredda dialogen. Styrgruppen bakom den här 
rapporten kommer därför från alla de områden 
som måste vara involverade i samhällsutveck-
lingen: det offentliga, näringslivet, civilsamhäl-
let och akademien. Personerna har tillsamman 
lång erfarenhet från politik och myndigheter, 
näringsliv och handel, finanssektorn, arkitek-
ter, teknikkonsulter och bostadsutvecklare 
samt forskning. Under senare år har även civil-
samhället tillsammans med de boende blivit en 
viktigare konstellation för stadsutveckling. Just 
den breda sammansättningen av projektets oli-
ka arbetsgrupper har lett till mycket intressanta, 
konstruktiva och givande diskussioner. 

Att så många personer valt att avsätta tid för 
IVAs projekt vittnar om intresset och nödvän-
digheten att hitta nya vägar framåt för att ut-
veckla framtidens goda stad. Projektet har inte 
alla svar, men har under arbetet lyft några vik-

tiga områden att gå vidare med. Det är projek-
tets förhoppning att resultaten och det material 
som tagits fram kommer att användas både i 
Sveriges 290 kommuner och som underlag för 
att utveckla den nationella politiken.

Aktuella rapporter och utredningar har ut-
gjort underlag under arbetets gång. Merparten 
av arbetet har bedrivits i fyra arbetsgrupper som 
har presenterat sina arbeten genom möten, semi-
narier och rapporter. För att också i praktiken 
diskutera och stämma av projektets slutsatser 
och förslag har samarbeten genomförts med 
kommuner från Luleå i norr till Malmö i söder. 
Totalt har drygt 35 personer varit engagerade i 
styr- och arbetsgrupper. Ett 20-tal seminarier 
har genomförts för att bredda kunskapsunder-
laget och för att driva debatt. Delar av materia-
let har även presenterats på konferenser. Under 
arbetets gång har studieresor inom och utom 
Sverige genomförts för att ytterligare vidga per-
spektiven. 
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övergång år 2007. Källa: FN, World Urbanisation Prospect – The 2014 revision, Highlights.
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Figur 2: FNs 
hållbarhetsmål. Mål nr 
11, Hållbara städer och 
samhällen, är direkt 
kopplade till många av  
de övriga 17 målen.

Bakgrund 

Städer har lockat och samlat människor i alla ti-
der. I årtusenden har städer utgjort grunden för 
kulturella och ekonomiska framsteg. Sverige är 
ett i hög grad urbaniserat land. Redan 1930 var 
det fler som bodde i tätorter än på landsbygd. 
Globalt skedde övergången först 2007. 

Det är därför främst i våra växande städer 
som arbetet med att tackla många av våra fram-
tidsutmaningar måste ske för att skapa en håll-
bar ekonomisk utveckling och ett mer hållbart 
resursutnyttjande, minska miljö- och klimat-
påverkan och hantera globala frågor som mig-
ration, demografiska förändringar, folkhälsa, 
fattigdom och sociala klyftor. 

Städer och tätorter kan inte ses som isolerade 
öar utan de är ihopkopplade med den omgivan-
de landsbygden och med varandra i regionala 
nätverk. Städernas befolkningstillväxt beror 
främst på höga födelsetal och invandring. I 
Sverige ser vi inte att befolkningen netto flyttar 
från landsbygden till de stora tätorterna. Istället 
sker framförallt en omflyttning inom landsbyg-
den, med växande tätortsnära landsbygd och 
minskad befolkning på landsbygden längre från 
centralorter. Det skapar för delar av landsbyg-

den bland annat problem med vikande skatte-
underlag, som förvisso idag kompenseras av det 
kommunala skatte utjämningssystemet,3 brist på 
arbetskraft för att upprätthålla offentlig och pri-
vat service samt risk för att befolkningen får en 
känsla av att inte vara del av den gemensamma 
samhällsutvecklingen. 

HÅLLBARHET OCH RESILIENS

FNs hållbarhetsmål, Sustainable Development 
Goals,4 pekar ut städer som ett prioriterat område. 
Städernas funktion och utveckling är också direkt 
förknippade med en rad andra av FNs hållbar-
hetsmål. I Sverige följs målen upp på nationell nivå 
genom regeringens arbete med Agenda 2030.5 I 
Agenda 2030 understryks hur viktigt det kommu-
nala ansvaret och genomförandet är för att uppnå 
målen. Enskilda kommunala pilot projekt har haft 
stor påverkan på synen på vad god stadsutveck-
ling innebär. Kompetenta kommunledningar dri-
ver på utvecklingen som ger nya erfarenheter, och 
på så sätt bidrar till att möta både lokala, natio-
nella och globala hållbarhetsmål. 
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Andra rapporter publicerade av IVAs projekt

Några grundläggande begrepp 

Samhällsplanering – Samhällsplaneringens syfte är att tillgodose grundläggande behov i samhället och rör planering 
av både stad och land i samspel. Den innehåller både långsiktig strategisk planering och mer detaljerad planering. En 
hållbar samhällsplanering grundas på en balanserad helhet och innefattar samspelet med miljön såväl som användningen 
av ekonomiska och sociala resurser.

Samhällsbyggnad – Samhällsbyggnad är ett begrepp inom bygg-, arkitektur-, stadsplanerings- och infrastrukturområdet 
som innefattar hela kedjan av aktiviteter från tidig planering till genomförande och förvaltning.

Stadsplanering – I stadsplaneringen ska allmänna och enskilda intressen vägas samman både vid förändringar i befintliga 
områden och när nya områden planeras. 

Stadsbyggnad – Stadsbyggnad innehåller både planeringsarbete och genomförande och har ett stort fokus på 
gestaltning och utformning, det som internationellt benämns ”Urban design”.

Det finns många begrepp för att beskriva den komplexa planeringen av samhällen och städer varav några beskrivs 
ovan. För ytterligare fördjupning läs vidare i Planeringens grunder, en översikt av Nyström & Tonell, Studentlitteratur.

Den urbana  
utvecklingens  
drivkrafter och  
konsekvenser
IVA-projektet Framtidens goda stad

Idédriven  
stadsplanering  
Positiva utvecklingsspiraler
IVA-projektet Framtidens goda stad

Attraktiva livsmiljöer  
och flöden – åtta  
teman för planering av  
framtidens goda stad
IVA-projektet Framtidens goda stad

1

STADS 
PLANERINGS
PRAKTIKAN

SÅ HÄR STYRS OCH PLANERAS FRAMTIDENS GODA STAD

AVGRÄNSNINGAR

I den här rapporten tar vi upp övergripande frå-
gor för hela projektet, men även olika delar från 
projektets arbetsgrupper. Projektet har huvud-
sakligen riktat in sig på processerna runt sam-
hällsplanering i städer och tätorter. Samspelet 
mellan stad, tätort och landsbygd är en stor och 
viktig fråga. Då det stora och nödvändiga för-
ändringsarbetet mot fram tidens hållbara goda 
stad drivs av just städer har IVAs projekt valt att 
fokusera på dessa. Bostads politik och tillgång 
till bostäder är en angelägen fråga som har dis-
kuterats i projektet, om än inte på djupet. Förda 
resonemang krig bostäder redovisas därför i ett 
separat avslutande  kapitel. 

RAPPORTENS STRUKTUR

Rapporten är uppdelad i tre delar. En inledande 
del där vi tar upp centrala utgångspunkter som 
vi anser vara viktiga i arbetet med att utveckla 
framtidens hållbara samhällen. Därefter följer 
en beskrivning, en vision, av vilka värden fram-
tidens städer bör tillgodose. Avslutningsvis följer 
några rekommendationer och förslag som vi ser 
som angelägna för en fortsatt positiv samhälls-
utveckling. Den här rapporten är styrgruppens 
sammanfattande slutsatser som primärt vänder 
sig till politiska beslutsfattare på nationell nivå. 
IVAs projekt har även publicerat rapporter med 
politiker och tjänstemän på kommunal nivå som 
främsta målgrupp. Dessa rapporter är mer de-
taljerade och adresserar specifika områden. 
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Utgångspunkter

 
Samhällsplanering är speciell såtillvida att den 
berör alla, den har mycket långa ledtider, den 
involverar många beslutsnivåer och oftast är 
finansiellt krävande. Eftersom det mesta redan 
är byggt idag är den stora utmaningen hur den 
befintliga byggda strukturen ska omvandlas till-
sammans med det nytillkomna. Till detta kom-
mer att det som planeras och byggs idag kom-
mer att finnas kvar och bilda den fysiska miljön 
under mycket lång tid. Samhällsplanering är en 
komplex verksamhet där kunskaper om arkitek-
tur, teknik och sociala, kulturella och ekono-
miska frågor måste integreras. I arbetet kom-
bineras långsiktiga visioner och demokrati med 
behov av snabba beslutsprocesser. Fram tidens 
planeringsprocess kräver bredare delaktig het, 
djupare förankring och ökad helhetssyn. Fler 
aktörer måste vara med tidigt i planerings-
processen. Det behövs ökad satsning på sam-
verkan mellan det offentliga, näringslivet och 
akademin. I detta avsnitt sammanfattas några 
centrala utgångspunkter som utgör grunden för 
framtidens attraktiva miljöer. 

HÅLLBARHETENS TRE DIMENSIONER 

Ekologisk hållbarhet – miljön utgör 
grunden för stadsplaneringen
Ekologisk hållbarhet utgör grunden och innefat-
tar allt som har med jordens ekosystem att göra.6

• Vatten – föroreningar, grundvattennivåer, sanitet, 
temperatur, främmande arter.

• Luft – föroreningar, partiklar, ozonlagret, 
klimatsystem, buller.

• Land – föroreningar, erosion, landanvändning, 
främmande arter.

• Biodiversitet – arter och habitat (livsmiljöer), GMO.
• Människors hälsa – i den mån den påverkas av 

den yttre miljön i form av föroreningar, buller etc.

Social hållbarhet 
– målet med stadsplaneringen 
Den sociala hållbarhetsdimensionen sätter män-
niskan och individen i centrum och handlar till 
stor del om välbefinnande, trygghet, rättvisa, 
makt, rättigheter och behov. En individ har be-
hov, fysiska som psykologiska, och egna mål 
och drömmar. Att tillgodose människors möj-
lighet att uppfylla dessa är vad social hållbarhet 
handlar om. God stadsplanering bidrar med en 
del, men för att uppnå social hållbarhet behövs 
insatser från fler politikområden. 

Ekonomisk hållbarhet 
– redskapet för hållbar stadsplanering 
Ekonomisk hållbarhet kan beskrivas som en 
ekonomisk utveckling som inte medför negativa 
konsekvenser för den ekologiska eller sociala 
hållbarheten. En ökning av ekonomiskt kapital 
får alltså inte ske på bekostnad av en minskning 
i naturkapital eller socialt kapital.

Det behövs nya modeller som värderar de 
långsiktiga effekterna på människan och natu-
ren. En sådan modell sätter den sociala hållbar-
heten i centrum, det vill säga jordens begränsade 
resurser sätter ramarna och ekonomin ses som 
ett medel och en förutsättning. Resiliens, en re-
gions eller en stads förmåga att möta, hantera 
och återhämta sig från både kända och okända 
förändringar och störningar, ses om en del av 
hållbarheten. Möjligheterna att i region- och 
stadsplanering kunna främja hållbarhet kräver 
rumsliga och tekniskt-ekonomiska processer 
och lösningar där synergier och konflikter mel-
lan alla målen kan hanteras.

SAMHÄLLSPLANERING KRÄVER TILLIT. Med-
borgarna måste lita på att demokratin och det 
politiska systemet fungerar. En fungerande 
transparent planeringsprocess med en bred för-
ankring mellan olika intressenter är avgörande 
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Figur 5: För att uppnå en hållbar utveckling måste ekologisk, social och ekonomisk hållbarhet samverka. I en utvecklad 
modell av hållbarhet utgör ekologin grunden, social hållbarhet är målet och ekonomin är verktyget.7

för att ge legitimitet åt kommunernas framtids-
planer. Finns inte förtroendet för den långsikti-
ga politiska processen blir det svårt att engagera 
kommuninvånare, kommunens tjänstemän och 
näringslivet i ett utvecklingsarbete. Om tilltron 
till det politiska systemet minskar, uppfattning-
en att det inte fungerar eller gagnar kommun-
invånarna, riskerar det att leda till utanförskap 
och ökade klyftor mellan olika samhällsgrup-
per och geografiska områden. Samtidigt måste 
systemet kunna hantera frågor som är av mer 
regional eller nationell karaktär. 

URBANISERINGEN ÄR I GRUNDEN POSITIV. 
 Människor har i alla tider sökt sig till städer eller 
deras närhet. Städer och tätorter växer av egen 
kraft. Befolkningstillväxten under de senaste 
15 åren beror i de svenska städerna framförallt 
på födelseöverskott och på invandring, inte på 
inflyttning från landsbygden. Städernas sam-
lade resurser ger möjligheter att adressera nega-
tiva konsekvenser av urbaniseringens tätare och 
trängre stadsmiljöer. Men urbaniseringen under 
efterkrigstiden bidrog i allt väsentligt till ett 
uppdelat stadslandskap där konflikter ofta lös-
tes med skyddszoner som sköt isär bebyggelsen 

till en arkipelag av enfunktionella bebyggelseöar. 
Dagens planering behöver noggrant analysera 
befintliga strukturer och söka åstadkomma ökad 
närhet och täthet mellan människor och funktio-
ner. Planeringen har också en viktig uppgift för 
att skapa energieffektiv bebyggelse, samordnade 
och resurssnåla transportsystem samt kretslopp 
för energi, vatten och material. 

VI BEHÖVER ETT VÄL FUNGERANDE SAMSPEL 

MELLAN STÄDER, TÄTORTER OCH LANDSBYGD. 
De flesta av Sveriges städer planerar för fler invå-
nare. Samtidigt har många mindre kommuner en 
annan situation, utan ökad befolkning och med 
en växande andel äldre inom kommungränsen. 
Förändrad demografi medför sociala och ekono-
miska utmaningar. Därför krävs ett fungerande 
samspel mellan städer, tätorter och landsbygd. 
Landsbygden och mindre orter behöver en fung-
erande centralort som tillhandahåller samhälls-
service. Transport och mobilitetsfrågan är även 
central i den dynamik som uppstår mellan stad 
och land. Hållbara transporter, bostäder och 
arbetsplatser i anslutning till kollektivtrafik är 
också en förutsättning för att vår accelererande 
förbrukning av resurser skall kunna minska.

Hållbar utveckling

Ekologisk
hållbarhet

Social 
hållbarhet

Ekonomisk 
hållbarhet

Ekologisk hållbarhet

Social hållbarhet

Ekonomisk 
hållbarhet
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EN SAMMANHÅLLEN, TRYGG OCH INKLUDE-

RANDE BLANDSTAD GER FRAMTIDSTRO. En 
fungerande stad måste erbjuda framtidsutsikter 
för sina invånare. Grunden är tillgång till boen-
de, utbildning, arbete, service och kultur. Men 
också att ett område upplevs som attraktivt, 
inspirerande, tryggt och säkert under dygnets 
alla timmar. Det måste finnas förutsättning-
ar för individer att förändra sin situation, till 
exem pel  genom att byta arbete, utveckla sina 
fritidsintressen eller att flytta. Men då krävs en 
mer rörlig bostadsmarknad och större utbud 
av bostäder i varierenade kostnadslägen och 
upplåtelse former samt ett brett utbud av arbets-
platser och kultur och rekreationsmöjligheter. 

URBANISERING LEDER TILL ÖKADE KONFLIKT-

YTOR, MEN OCKSÅ NYA LÖSNINGAR. Merparten 
av den infrastruktur och den bebyggelse som 
kommer att finnas i framtidens städer är redan 
byggd. Det nya måste integreras i det befintliga 
och möjligheterna att ställa om och utnyttja det 
redan byggda på ett mer effektivt sätt måste tas 
tillvara. Detta ställer krav på delaktighet och för-
bättrat samspel mellan det ”befintliga” och det 
”nya”. Förtätning innebär ofta fler konfliktytor, 
vilket i sin tur leder till ökade krav på transpa-
rens och dialog i stadsutvecklingen. Stadsplane-
ring innebär kontinuerliga förhandlingar och 
avvägningar mellan olika intressen. Men förtät-
ning ger också nya möjligheter och värden både 
för befintliga invånare och nyinflyttade.

HISTORISKA GEOGRAFISKA GRÄNSER FÖR-

SKJUTS. Arbetsplatsers och bostadsområdens 
lokalisering styr hur människor förflyttar sig. 
Vi ser en förskjutning från geografiska kom-
mungränser till funktionella gränser där ar-
betsmarknaden är styrande. En konsekvens av 
befolkningstillväxten och förbättrade kommu-
nikationer är att regionerna växer och att allt 
fler arbetar utanför den egna kommunen. Fort-
satt regionförstoring innebär allt större funktio-
nella arbetsmarknader, vilket i sin tur leder till 
behov av ökad regional pendling.8 

NÄRINGSLIVETS BEHOV FÖRÄNDRAS. I takt 
med att näringslivet förändras mot mer kun-
skaps- och serviceinnehåll förändras också 

dess behov. Lägeskvalitéer, lokaler, stads- och 
natur miljöer blir en viktig konkurrensfaktor för 
att locka till sig rätt arbetskraft. Tidigare var 
verksamheter ofta kopplade till en viss plats på 
grund av tillgång till energi, råvaror, hamnar, 
järnvägar eller vägar. För många företag är idag 
tillgången på kompetens avgörande. I kampen 
om medarbetare är tillgången på attraktiva 
livsmiljöer en allt viktigare faktor, och framför-
allt när det gäller innovationer och utveckling 
är konkurrensen om begåvningar global för de 
större städerna. Genom att öka bredden på den 
lokala arbetsmarknaden kan kvalificerade jobb-
sökande flytta samtidigt som medföljande också 
kan få ett jobb. En annan konsekvens av en stör-
re tjänstesektor är att områden som tidigare var 
störda av buller, trafik eller farlig verksamhet 
kan omvandlas till attraktiva bostads- och verk-
samhetsområden, till exempel genom att om-
bilda/utveckla hamnar, järnvägsområden och 
industriområden till levande blandstadsdelar. 

KOMMUNERNAS EKONOMISKA UTRYMME HAR 

MINSKAT. Kommunernas skatteintäkter ökar, 
men det gör också utgifterna för social service. 
Sedan 20–25 år tillbaka har det skett en för-
skjutning från kommunerna till privata aktörer. 
Vid marktilldelning från kommun till privat 
aktör förhandlas det ofta om ett avsevärt åta-
gande att också bygga stödjande infrastruktur, 
som anslutande gator och vägar, vatten och av-
lopp. Detta har även medfört en förskjutning av 
inflytande och kompetens från kommunerna till 
privata aktörer. 

ÖKADE TRANSPORTER KRÄVER NYA LÖSNINGAR. 
Växande städer leder till större transportbehov. 
Ökat utbud av arbete, privat och offentlig service 
har hittills medfört ökade flöden av både männi-
skor och gods. Ekonomisk tillväxt har historiskt 
lett till ökade transporter och mer rekreation. 
Utmaningen för framtiden är att bryta denna 
trend för att minska klimat- och miljöpåverkan. 
Här kan en jämförelse göras med den nationella 
energiförbrukningen som tidigare ökade i takt 
med ökad BNP. Den kurvan bröts till följd av 
regleringar och teknikutveckling. Frågan är om 
vi kommer att se samma mönster för utveckling-
en av transporter? Den dramatiska utvecklingen 
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av digitaliseringen spelar en avgörande roll för 
hur framtidens transportsystem kommer se ut. 
Här finns en speciell utmaning i att hantera den 
snabba teknikutvecklingen som står i kontrast till 
den långa planeringen och byggtiden för infra-
struktur. Hur investeringar i informationsteknik, 
järnväg, kollektivtrafik, bil- och cykelvägar eller 
infrastruktur för nya kommunikationslösningar 
planeras och genomförs har stor påverkan på en 
region och kommun. Genom integrerad bebyg-
gelse- och transportplanering med tillvaratagan-
de av digitaliseringens möjligheter kan denna ske 
på ett mer resurseffektivt sätt än idag. Här har vi 
sett en förskjutning från central nationell plane-
ring till de nu aktuella sverigeförhandlingarna. 
Hur ska gemensam infrastruktur finansieras och 
fördelas i framtiden? Här behöver olika modeller 
och finansieringslösningar utvecklas. 

DIGITALISERINGENS MÖJLIGHETER MÅSTE TAS 

TILLVARA. Digitaliseringen påverkar samhälls-
byggandet på många plan. För att effektivisera 
planerings- och byggprocesser, för ökad delak-
tighet och fördjupad medborgardialog, för att 
minska resor genom distansarbete och möten 
via internet, för att planera och styra rörelse-
mönster för minskad trängsel eller ökad trygg-
het. Även delningsekonomin och resurshus-
hållning tar fart med digitaliseringen och ger 
därigenom möjligheter till nya affärsmodeller. 
Även inom digitaliseringen finns utmaningen att 
hantera den snabba teknikutvecklingen som står 
i kontrast till samhällsbyggnadssektorns långa 
planerings- och genomförandecykler. Med ökad 
digitalisering behöver integritets- och säkerhets-
frågor komma högre upp på agendan. Liksom 
frågan om robusthet och resiliens. 

SEKTORNS LAGSTIFTNING ÄR ÖVERLAG FUNG-

ERANDE, MEN KONFLIKTYTOR FINNS. Sam-
hällsbyggnad är en reglerad sektor. Sektorns 
 lagar och regler har växt fram under lång tid 
och reglerar rättigheter och skydd för enskild 
person och egendom samtidigt som den ska 
skydda nuvarande och framtida gemensamma 
intressen. Generellt är lagstiftningen på området 
fungerande även om det finns konfliktytor mel-
lan miljö- och planlagstiftning. Vi har en natio-
nell lagstiftning och nationella regler. Dock skil-

jer sig tillämpningen åt i landets kommuner. Det 
behövs mer enhetliga spelregler. Kommunerna 
behöver många gånger förstärka och lägga mer 
resurser på sitt strategiska arbete med översikts-
planen eftersom det kan ge förutsättningar för 
effektivare koordination och utformning av 
detalj planer och konsekvensbedömningar. 

DET BEHÖVS ÖKAD KAPACITET OCH KOMPETENS 

I KOMMUNERNA. Kompetens om stadsplanering, 
underhåll och utveckling av stadens infrastruk-
tur måste finnas hos landets kommuner. Mycket 
av nuvarande humankapital finns hos personer 
som kommer att gå i pesnsion de kommande tio 
åren. Att ersätta denna kompetens kommer att 
vara en utmaning för kommunerna. Dessvärre är 
landets utbildningskapacitet begränsande. Anta-
let som utbildas är för lågt på såväl gymnasienivå, 
högskolan och universitet, till exempel vad gäller 
arkitekter och ingenjörer. Framtidens planerings-
process kräver bredare delaktighet, djupare för-
ankring och mindre sektorsuppdelning. Därför 
behövs både specialister av många olika slag, men 
även generalister med bred teknisk, samhälls-
vetenskaplig och humanistisk kompetens, inte 
minst för det strategiska planeringsarbetet. Det 
har skett en förskjutning av inflytandet över pla-
neringsarbetet från kommunernas planerare till 
politiker och direkt påverkan från med borgare.

FORSKNING OCH NY KUNSKAP MÅSTE TILLÄM-

PAS. Det pågår mycket forskning och utveckling 
inom samhällsbyggnadssektorn. Det rör sig om 
metoder, verktyg och system för ledning och styr-
ning av processer, om samband mellan rumslig 
struktur, tillgänglighet och social hållbarhet, 
och om tekniska områden som transportsystem, 
kretslopp, energieffektiva byggnader och digita-
lisering, men även om beteende och sociala om-
råden. Forskning om den goda staden måste vara 
mångdisciplinär, en blandning mellan teknik, 
samhällskunskap, humaniora och konstnärlig 
utformning.9 Det är väsentligt att resultaten av 
denna forskning integreras i högskoleutbildning-
en av planerare, arkitekter och ingenjörer, och att 
delar av den även sprids direkt till det dagliga och 
praktiska arbetet i landets 290 kommuner. 
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Sammanfattning av värden som lyfts från arbetsgrupper och workshops med kommuner

Framtidsoptimism – En tro bland kommuninvånarna på att kommunen eller stadsdelen kommer att utvecklas positivt.

Ekologisk hållbarhet – Visionen bör stödja de nationella målen om klimatneutralitet till 2045. Tillgång till grönska 
och rekreation i närområdet. Tillgång till effektiv hållbar energi- och vattenförsörjning, avfallshantering och 
återvinning.

Ekonomisk hållbarhet – Förutsättningar för ekonomisk hållbar utveckling, tillgång till arbetskraft med relevant 
kunskap, fungerande utbildningssystem och forskningssatsningar.

Social hållbarhet – Trygghet och delaktighet genom en inbjudande och tillåtande atmosfär. Transparens i det 
politiska styret.

Omsorgsfullt planerade miljöer – Planering som möjliggör liv och rörelse med tillgång till privat och offentlig 
service. Blandad bebyggelse och verksamheter som bidrar till levande miljöer och samutnyttjande över tid. 
Tillgång till bostäder med olika upplåtelseformer för grupper med varierade ekonomiska förutsättningar.

Hållbar mobilitet – Effektiva transporter som gör det lätt och snabbt att ta sig till och från utbildning och arbete 
samt underlättar livspusslet för alla generationer med en variation av hållbara transportalternativ.

Utvecklat kulturliv – Nöjen, konst, musik och offentliga utsmyckningar, fysiska och digitala mötesplatser för 
öppen dialog mellan medborgare, baserat på platsens förutsättningar.

Samverkan över kommungränserna – Regionala samarbeten mellan kommuner för att arbetsmarknader och 
bostadsmarknader ska kunna bindas samman med effektiva och hållbara kommunikationer.

Väl fungerande planeringsprocesser – En tydlig, transparent och förutsägbar planeringsprocess med klara 
rollfördelningar mellan tjänstemannaorganisationen som tar fram underlag och planer och den beslutande 
politiska organisationen.

Förankring och politisk långsiktighet – Den politiska visionen måste vara känd och förankrad hos 
kommuninvånarna och det måste finnas former för samverkan som ger förutsägbarhet över mandatperioder 
med olika politiska styren.

Vision – Framtidens  
goda stad

Framtidstro och en gemensam bild av hur fram-
tidens stad kan se ut och fungera har varit ett åter-
kommande tema under projektet. En gemensam 
vision som bottnar i ortens eller platsens historia 
och förutsättningar som är uppbackad av ett tyd-
ligt politiskt ledarskap måste finnas. Visionen är 
en övergripande beskrivning av utvecklingen av 

staden. Den lyfter fram värden och kvalitéer som 
kommunen anser viktiga. En väl utformad vision 
kan vara ett stöd i arbetet med översiktsplaner och 
tillhörande detaljplaner. Många kommuner har vi-
sioner om att växa och skapa attraktiva miljöer 
för sina invånare. Men vad är det som skiljer en 
framgångsrik trovärdig vision från en i mängden? 
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För att skapa förutsättningar att uppnå ovan-
stående måste många av samhällets aktörer 
vara engagerade och driva utvecklingen. Ingen 
enskild aktör kan göra detta på egen hand. En 
öppen och bred dialog om vad den goda staden 
ska erbjuda, starkt engagemang från närings-
livet som många gånger finansierar investeringar 
är liksom deltagande från akademin önskvärt. 

Akademins ansvar här är att se till att aktuell 
kunskap och även ny forsknings förmedlas i oli-
ka utbildningar samt till professioner och poli-
tiker som är aktörer i samhällsbyggandet. Den 
bör också verka för att praktiknära forskning 
bedrivs i nära samverkan mellan akademin, 
offent lig sektor, näringsliv och civilsamhälle, 
för att på det sättet bli tillämpbar.
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Åtgärder och 
rekommendationer

Under arbetet med IVAs projekt Framtidens 
goda stad har olika arbetsgrupper adresserat 
centrala områden för samhällsutvecklingen. En
rad kunskapsseminarier har hållits med med-
verkande från kommuner runt om i landet, se 
förteckning i bilagan. 

För att förmedla resultat och se hur dessa kan 
användas i det dagliga arbetet har delprojekt 
med kommuner genomförts. Kommunsamarbe-
tena har genomförts som större workshops som 
tagit upp specifika och aktuella frågor. Försla-
gen nedan bygger på en sammantagen analys av 
resultatet från hela projektets arbete.

1. PROJEKTETS FÖRSLAG 

1 TYDLIGT SAMMANHÅLLET 
POLITISKT LEDARSKAP
Samhällsbyggnad är en komplex verk-
samhet. Beslut får konsekvenser över 

mandatperioder. Många aktörer på kommu-
nal, regional och nationell nivå är involverade. 
Samhällsbyggnad är inte en fråga enbart för 
samhällsbyggare. Utan tillit till det politiska 
systemet försvåras näringslivets eller andra ak-
törers arbete med stadsutveckling. Osäkerhet 
om den framtida samhällsutvecklingen medför 
ökade risker vilket leder till högre kostnader. 
Förutsägbara och långsiktiga mål och processer 
är viktiga för att attrahera kapital och minska 
risker i investeringar. Om även mjuka sociala in-
vesteringar synliggörs ger det lägre risk och ökar 
möjligheten för finansiering och genomförande. 

Ofta rör det sig om stora investeringar som 
ska förhandlas och jämkas med andra alternativ. 
Samhällsbyggnad handlar om kontinuerliga dia-

loger med, och förhandlingar och prioriteringar 
mellan olika intressen. I en sådan miljö är ett tyd-
ligt och transparent politiskt ledarskap centralt. 

Översiktsplanen är viktig för den strategiska 
utvecklingen. Om översiktsplanen är genom-
tänkt och genomarbetad blir det lättare för 
näringslivet att engagera sig och medverka i ut-
vecklingen. Översiktsplanen ska kommunicera 
visionen och inte vara för detaljerad. Vi ser att 
kommuner med goda förutsättningar inte all-
tid attraherar investeringar, och motsatsen för 
kommuner med sämre förutsättningar. Här är 
det politiska ledarskapet avgörande. Kommuner 
som har hittat en modell med tydliga roller mel-
lan den politiska makten och utförande tjänste-
mannaorganisationer är mer framgångsrika. De 
har hittat en modell som fungerar också över 
mandatperioderna och olika partikonstellationer 
i fullmäktige. Det är bara de offentliga institu-
tionernas ledarskap som kan ta ansvar över tid. 

Projektet har diskuterat samhälls-
utvecklingsfrågor i olika forum

35 personer har varit aktiva i styr- och arbetsgrupper

Runt 250 personer har deltagit i workshops

7 kommuner har medverkat i projektet, från Luleå 
i norr till Malmö i söder

23 seminarier för diskussioner och kunskapsspridning

Projektet har medverkat på 10 externa konferenser

Internationella utblickar och studiebesök 

6 publicerade rapporter
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2 BREDDAD DIALOG 
OCH ENGAGEMANG I 
SAMHÄLLSUTVECKLINGEN
För att uppnå goda resultat med hög 

kvalitet snabbare måste fler aktörer engageras 
tidigt i processen, också på den strategiska ni-
vån som rör översiktsplanering för en kommun 
eller fördjupningar för en hel tätort. I arbetet 
med att ta fram en vision med tillhörande mål-
bild för en avgränsad stadsdel eller ett exploa-
teringsområde måste de aktörer som sedan ska 
vara med och genomföra implementeringen vara 
med tidigt. Det gäller näringslivet, men också 
andra aktörer som ska vara med och utveckla 
området. Invånarnas engagemang och kunskap 
om sin plats måste tas tillvara. Vid till exempel 
förtätning har de som bor och verkar på platsen 
god kännedom om platsen, tillsammans med 
kommunen. Rätt hanterat kan då förtätningar 

bidra till stärkt demokrati och politisk tillit. Om 
viktiga aktörer inte är med tidigt är risken stor 
för förseningar och fördyrande omtag. Utan en 
lokalt accepterad och förankrad vision för hur 
kommunen ska utvecklas att falla tillbaka på 
kommer arbetet med översikts- och detaljplaner 
att bli mer tid- och resurskrävande. Kommuner 
som håller ihop samhällsplaneringen över för-
valtningsgränserna tenderar att vara mer fram-
gångsrika. Kommuner som är duktiga på detta 
minskar osäkerheten för investerare och öpp-
nar upp för större engagemang från till exempel 
byggherrar, som kan gå från att bygga enskilda 
byggnader till att vara engagerade framsynta 
samhällsbyggare. Här finns en rad verktyg och 
metoder för att stötta processen, till exempel 
scenariotekniker eller back-casting och i växan-
de grad digitala verktyg för att visualisera, ani-
mera och konsekvensbedöma olika alternativ på 

Vision
Hur ska området se ut och fungera? Vad är det som är unikt? 
Hur förankras visionen hos de aktörer som ska vara med och förverkliga den?

Bakgrundsanalys
Finns det en genomarbetad bakgrundsanalys? Baseras beslut på fakta? 
Finns de rätta förutsättningarna på plats för att förverkliga visionen?

Osäkerhetshantering
Hur hanteras förändringar i omvärlden som påverkar området?
Finns det processer och utrymme för att hantera förändringar och nya idéer?

Ledarskap
Vem eller vilka är det som leder utvecklingen?
Finns det utrymme och stöd för lokala eldsjälar att vara drivande?

Figur 8: Gemensamma framgångsfaktorer från sju exempel på lyckade stadsutvecklingsarbeten.
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ett pedagogiskt sätt. Inom IVAs projekt har den 
så kallade RIKA-processen varit givande och 
uppskattad.10 

3 STÄRK REGIONALA 
ARBETS- OCH BOSTADS-
MARKNADER GENOM AKTIV 
REGIONBILDNING

Grunden för en positiv utveckling av en stad 
eller stadsdel är tillgång till ett varierat ut-
bud av arbeten samt tillgång till bostäder. 
Däremellan ska det finnas effektiva hållbara 
kommunikationer. Dessa områden utgörs säl-
lan av kommungränserna utan är en del av en 
större region. Det finns behov av att basera 
region indelningarna på arbets- och bostads-
marknader och inte på historiska gränser  eller 
landstingens sjukvårdsindelning. För att ge 
förut sättningar för adaptiva regioner bör admi-
nistrativa och organisatoriska hinder minska. 
Det behövs ett större fokus på transporter inom 
regionerna, eftersom det är där de flesta trans-
porter sker, både av människor och gods.

4 LÖS KONFLIKTER MELLAN 
GÄLLANDE LAGSTIFTNING
De lagar som styr samhällsbyggnads-
sektorn är överlag fungerande. Dock 

finns några konflikter mellan gällande lagstift-
ning. Det gäller främst miljöbalken och PBL 
samt hur lagstadgade riksintressen ska vägas 
mot andra intressen. Samma lagstiftning gäl-
ler för hela Sverige, men förutsättningarna är 
mycket varierande. Här är strandskyddet ett 
exempel. I vissa kommuner kan vattennära bo-
ende exploateras utan inskränkt tillgänglighet 
till natur, medan det i andra kommuner är högst 
motiverat att skydda strandlinjer från bebyg-
gelse. Idag vägs lagstadgade riksintressen mot 
andra intressen i domstol med resultatet att till 
exempel intresset för bostadsförsörjning inte 
 väger tungt. Därför behövs en översyn av riks-
intressen och hur dessa ska vägas mot andra icke 
lagstadgade intressen.11 Prövningsprocessen bör 
innefatta två instanser. En på kommunal nivå 
mot detaljplan med tillhörande bygglov, och en 
slutlig på högre nivå om så är befogat.

5 STÄRKT KOMPETENS 
OCH KAPACITET
Staten behöver utvidga antalet utbild-
ningsplatser på gymnasieskolor, hög-

skolor och universitet. Dels för att utbilda perso-
nal som ersätter anställda som kommer att gå i 
pension inom en tioårsperiod, men också för att 
svara mot det ökade behovet av bostäder och 
infra struktur. Kommunerna bör bjuda in till för-
djupat samarbete med näringslivet för att göra 
delar av det detaljerade planarbetet. Det kan till 
exempel vara fastighetsutvecklare eller bygg bolag 
som bidrar till delar av en detaljplan. Det är dock 
kommunen genom beslut i fullmäktige som har 
ansvar för och beslutar om den färdiga detalj-
planen. Pågående arbete med att utveckla certi-
fieringssystem för stadsdelar i SGBC:s12 regi ger 
nya infallsvinklar på hur sådan aktörssamverkan 
kan leda till mer hållbara stadsdelar.

6 SVERIGE BEHÖVER EN 
SAMHÄLLSBYGGNADS-
MINISTER
Mycket av utvecklingen av städer, 

tätorter och mindre samhällen är en kom-
munal angelägenhet. Men denna utveckling 
måste stödjas på nationell politisk nivå för 
att adressera de stora samhällsutmaningarna 
som klimat, miljö, välfärdstjänster och hälsa. 
Det finns ett övergripande behov av en fysisk 
riksplanering, till exempel genom samman-
ställning av kommunernas översiktsplaner 
och en nationell bedömning av dem. Planering 
av infrastruktur och utveckling av goda livs-
miljöer hör ihop. Och eftersom det är städerna 
som är drivande så är det extra viktigt med en 
nationell politik som driver dessa frågor. Det 
är till gagn också för regioner, mindre samhäl-
len och landsbygden. Vi vill också introducera 
tanken på en bred parlamentarisk kommitté 
med uppdrag att arbeta med de långsiktiga ra-
marna och inriktningarna, på samma sätt som 
miljömåls- och försvarsberedningen gör idag. 
Utvecklingen av framtidens goda livsmiljöer är 
en nationell fråga. Sverige behöver en samhälls-
byggnadsminister efter valet 2018.13 



22

Exempel på några större nationella exportfrämjande aktiviteter 

Smart City Sweden är en export- och investeringsplattform för smarta städer som invigdes i maj 2017 och drivs 
av Svenska miljöinstitutet, IVL. Syftet med Smart City Sweden är just att vara en paraplyorganisation som håller 
samman det svenska utbudet inom samhällsbyggnad och paketerar och presenterar det för potentiella utländska 
kunder och inverterare. 

Process- och hållbarhetsinriktad samhällsplanering och stadsbyggnad – SymbioCity som är svenskt 
exportkoncept för hållbar stadsutveckling och byggnader. Konceptet tillämpas i samarbete mellan svenska 
kommuner/företag och kommuner/företag i en rad olika utvecklingsländer för att utveckla systemlösningar. 
Konceptet framhåller de synergieffekter som finns mellan olika försörjningssystem i den moderna staden, och 
som samtidigt ger miljömässiga och ekonomiska vinster när dessa länkas ihop på rätt sätt. 

I Malmö drivs projektet M21 – staden i det 21 århundrandet där ansatsen är att globala frågor är lokala. Det är 
på lokal nivå förändringar genomförs. Och om de kan genomföras lokalt så kan de också exporteras på en global 
marknad. 

Näringslivet. Enskilda företag erbjuder tekniska lösningar på den internationella marknaden, till exempel 
avfallshantering. Fordonstillverkarna säljer kringtjänster för trafik- och logistiktjänster. Konsultföretagen säljer 
tjänster som rör samhällsplanering och stadsbyggnad och samt tekniska lösningar direkt eller genom lokala 
dotterbolag.

2. EXPORT AV SAMHÄLLSBYGGNADSTJÄNSTER

Sverige har ett gott internationellt renommé när 
det gäller samhällsbyggnad. Kombinationen av 
energieffektiva byggnader, resurshushållning, 
kretsloppslösningar och gröna stadsmiljöer till-
sammans med en demokratisk samhällsprocess 
och väl utvecklad välfärd väcker internationellt 
intresse. De många inkommande studiebesöken 
och delegationerna vittnar om nyfikenhet och 
intresse för svensk ”know how”. Bo01 i Malmö 
och Hammarby sjöstad i Stockholm lockar fort-
farande intresserade besökare. Dessa exempel, 
liksom Vallastaden2017 i Linköping, visar på 
framgången med en kompetent kommunal be-
ställare och en kvalificerad byggbransch – både 
för export, men och för utveckling på hemma-
plan. Delar exporteras i form av tekniska lös-
ningar och konsulttjänster. Men det finns poten-
tial till ytterligare ökad export. 

Samhällsbyggnadssektorn är speciell såtill-
vida att den utvecklas genom ett nära samarbete 
mellan det offentliga och privata. Detta måste 
även ingå som en del i exporterbjudandet. Idag 
saknas statligt stöd för export av tjänster med en 

mix från privata och offentliga aktörer. Staten 
bör se över sitt stöd för detta, till exempel genom 
Business Swedens uppdrag.

Starka svenska områden är:
• Hållbarhet, energi och klimat
• Stadens infrastruktur och kretsloppslösningar 

(vatten, värme/kyla, avfall, återvinning)
• Ekosystemtjänster
• Tekniska lösningar – Smart City 
• Process- och hållbarhetsinriktad 

samhällsplanering och stadsbyggnad
• Konsulttjänster inom ovanstående områden. 

Till detta ska läggas Sveriges höga ambitioner 
inom klimatarbetet med politiskt mål om att bli 
en fossilfri nation år 2045 (inga nettoutsläpp av 
klimatgaser).

Trots det internationella intresset för svensk 
samhällsbyggnad och miljöteknik har detta 
inte resulterat i motsvarande export. Delar av 
tjänste exporten sker genom konsultbolagens 
dotterbolag, vilket leder till att det är svårt att 
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Exempel på några större forskningsprogram 

Smart Built Environment är Vinnovas strategiska innovationsprogram, SIP,  
kring digitaliseringen i samhällsbyggandet.

Viable City – Innovationsprogram för smarta och hållbara städer. 

Mistra Urban Future – Centrum för hållbar stadsutveckling och arena för att utveckla och överföra kunskap.

Formas nationella forskningsprogram för Hållbart samhällsbyggande. 

Decode – forskningsprojekt om nytänkande i en hållbar stadsplanering och i planprocesser,  
med fokus på social hållbarhet. 

E2B2 – Forskning och innovation för energieffektivt byggande och boende. 

BIM Alliance – Förening som arbetar för samhällsbyggande med hjälp av BIM – digital strukturerad 
informationshantering. BIM står för Byggnadsinformationsmodeller. 

Bygginnovationen – ett nationellt innovationsprogram för svensk byggsektor.

JPI Urban Europe – europiska lösningar på urbana utmaningar genom samordnad forskning.

hämta hem den ekonomiska vinsten Det finns 
många exempel på framgångsrika enskilda tek-
niska lösningar men förhoppningen att sälja 
system lösningar har inte infriats. 

Det pågår en översyn av det samlade svenska 
exporterbjudandet.14 Detta är bra eftersom det 
finns ett behov av att på nationell nivå hålla 
samman vad sektorn har att erbjuda. Staten be-

höver se över hur den bättre kan främja export-
möjligheterna inom samhällsbyggnadssektorn. 

Slutsatserna från IVAs projekt är att vi måste 
gå från enskilda lösningar till ett mer integrerat 
arbetssätt. Detta behöver också speglas i export-
erbjudandet. Just detta är ambitionen med Smart 
City Sweden. Ett litet land som Sverige måste 
hålla ihop det gemensamma erbjudandet utåt.

3. FOU-SATSNINGAR 

Staten har under den senaste mandatperioden 
ökat anslagen till forskning inom samhällsbygg-
nad. Detta är bra och bäddar för fortsatt forsk-
ningsstöd för samhällsbyggnadssektorn. Dock 
behövs en bättre koordination och samverkan 
mellan alla dessa samtidigt pågående program. 
En av slutsatserna från IVAs projekt är att forsk-
ningsresultat inte i tillräckligt stor utsträckning 
når ut till de som arbetar med samhälls- och 
stadsplanering. Resultatet av forskningen som 
bedrivs på universitet och högskolor kommer in 
i utbildningen, och därefter ut i samhället genom 

att kommuner och företag anställer nyutbildade. 
Men detta tar alltför lång tid. Parallellt med den-
na strukturella kompetensuppbyggnad behöver 
branschen bli bättre på att efterfråga olika fort- 
och vidareutbildningar och akademin bli mer 
aktiv med att förmedla sina nya rön. Ytterligare 
en slutsats är att fler aktörer måste samverka. Ett 
eftersatt område är deltagarprocessen, den som 
inkluderar medborgarna och den platserfarenhet 
de bidrar med. Forskningssatsningar är överlag 
tematiska och bottnar i universitetens och hög-
skolornas akademiska struktur. Under senare år 
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har dock större fokus lagts på större gemensam-
ma program som syftar till att överbrygga detta. 
Här har IQ Samhällsbyggnad varit en pådrivan-
de organisation som framgångsrikt har kopplat 
samman branschens aktörer och deras behov 
med forskningsprogram och utvecklingsprojekt. 
Under projektet har vi sett behov av fortsatt och 
förstärkt forskning inom följande områden:

• Planeringsprocessen på regional och kommunal 
nivå. Regionstrukturer och regionplanering och 
samspel mellan stad och land. Former för dialog 
i tidiga skeden i planprocessen, med stärkt fokus 
på medborgardialog.

• Modeller för investeringar och hur samhälls nyttan 
av dessa investeringar på lång sikt kan värderas. 

• Hållbarhetsarbetets (sociala, ekologiska och 
ekonomiska) konsekvenser för stadens rumsliga 
utveckling. 

• Digitalisering och industrialisering av 
byggprocessen inklusive harmoniserad 
internationell standardisering och regelverk.

• Klimatpåverkan från byggprocessen 
(livscykelanalyser, LCA och klimatpåverkan under 
hela livslängden). 

• Resurshushållning, kretsloppslösningar och den 
cirkulära staden.

• Värdeskapande förhandlingar och 
beställarkompetens. 

• Människors boendeförhållanden och inte minst 
nyanländas boendeförhållanden. 
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Bostäder – Långsiktig  
bostads politik behövs  
för tillgång till bra boende 
Bostadssituationen och tillgång till bostäder varierar runt om i Sverige. I år rapporterade 
255 av landets 290 kommuner om underskott på bostäder.15 IVAs projekt handlar främst om 
planeringsprocessen. Projektet har inte specifikt ägnat sig åt bostadsfrågor, men arbetet i de 
olika arbets grupperna, styrgruppen samt kommunsamarbetena har ändå kommit att beröra 
frågan om tillgången till bra boende. Projektet gör därför följande reflektioner:

• Byggsektorn är reglerad och styrd via Plan- 
och bygglagen, PBL, och Boverkets byggregler. 
PBL är en ramlag som ger förutsättningar att 
arbeta kreativt med visioner, alternativ, och 
dialoger. Det kommunala planmonopolet ger 
kommunerna territoriell beslutanderätt. Plan-
monopolet har tidigare upplevts som häm-
mande och kostnadsdrivande, men genom 
lag ändringar har inte planmonopolet samma 
betydelse som tidigare. 

• Byggkostnaderna är höga på grund av höga kost-
nader för arbetskraft och material. Hälften av 
byggkostnaden utgörs av skatter och avgifter.16 

• Rörligheten på bostadsmarknaden är låg. 
 Underskottet av bostäder hämmar rörligheten. 
I Sverige regleras marknaden för hyresrätter 
genom bostadsköer. För ökad rörlighet krävs 
alltid ett visst utbud av lediga lägenheter (jfr 5 % 
tomma lokaler i kommersiella fastigheter). 

• Marknaden för hyresrätter är reglerad (bruks-
värdessystemet och presumtionshyra).

• I takt med stigande bostadspriser har också 
värdet på marken stigit. Om kommuner 
använder markförsäljning för att finansiera nya 
investeringar eller för att täcka annan verksam-
het bidrar detta till i sin tur till ytterligare högre 
kostnader för nya bostäder. 

• Sedan 1990-talet har de finansiella förut-
sättningarna förändrats. Från statligt subven-
tionerade bottenlån och topplån med garanti-
ränta i kombination med hög inflation, till dagens 
situation där byggbolagen och i förlängningen 
hushållen står för den finansiella risken.17 

• Det kommunala bostadsförsörjningsansvaret 
följs i varierande grad. De kommunala bostads-
företagens tidigare höga andel av bostads-
marknaden har minskat i takt med ändrade 
finansieringsvillkor och ”allmännyttans” mer 
marknadsmässiga inriktning. Tidigare hade 
dessa bolag en mer uttalad uppgift att förse 
kommuninvånarna med bostäder och ta ett 
bostadssocialt ansvar.

• Svensk bostadspolitik har hittills inte kunnat bryta 
segregationen. När städer växer visar aktuell 
forskning att segregationen ökar. Städer behöver 
tillgång till olika typer av arbetskraft för att ha en 
positiv utveckling. Sverige har använt instrumentet 
bostadsbidrag för att subventioner hyreskost-
naden. Andra länder har adresserat segregation 
med olika lösningar kring ”affordable housing”. Det 
finns anledning att analysera om Sverige ska införa 
liknande lösningar för att minska segregationen, 
något som bostadsbidragen inte verkar ha rått 
på. Samtidigt är det viktigt att sådana system inte 
bidrar till att stigmatisera vissa områden och på så 
sätt bidra till utanförskap.



26

Sammantaget har detta lett fram till en obalans 
mellan utbud av bostäder till bostadssökande 
med varierande ekonomiska förutsättningar 
samt låg rörlighet på bostadsmarknaden. Bris-
ten på bostäder i rimligt avstånd till arbetsplat-
sen gör det svårare för arbetsgivare att rekrytera 
kvalificerad personal och hämmar därför i läng-
den konkurrenskraften.

Ingen enskild åtgärd kommer att förändra 
dagens situation. Det behövs en sammanhål-
len natio nell bostadspolitik med långsiktiga 
offentliga regler och marknadslogik, parallellt 
med motsvarande åtgärder på kommunal nivå. 
Eftersom vi hittills inte lyckats adressera utma-
ningarna på bostadsmarknaden efterfrågar vi 
åtgärder inom främst fem områden.

1. Frigör bostäder inom det befintliga beståndet. 
Anpassa regleringar och skatter så att de styr 
mot ökat utbud och rörlighet inom det befintliga 
bostadsbeståndet. 

2. Bättre balans mellan efterfrågan och utbud av 
nyproducerade bostäder. Större variation av 
utbud av nybyggda bostäder. Här efterfrågas 
åtgärder som bryter trenden mot allt högre 
byggkostnader (storlek och standard), tillgång 
till byggbar mark i efterfrågade områden med 
rimliga markpriser (kommuner kan inom 
rådande regelverk styra priser på egen ägd mark 
för bebyggelse av till exempel hyresrätter eller 
specialbostäder, främst genom tomträtter,18), 
ökad konkurrens eller subventioner.

3. Kortare och förutsägbara planerings- och 
genomförandeprocesser. Förändringar 
som styr mot kortare planerings- och 
byggprocesser men med bibehållen och stärkt 
strategisk planering på översiktsplannivå. 
Därigenom kan detaljplaneringen och därtill 
kopplade utredningar av hållbarhets- och 
miljökonsekvenser effektiviseras betydligt. 
Förenklingar rörande överklaganden av 
detaljplaner och enskilda bygglov. Tidsmässigt 
stämmer planprocessen ganska väl med 
byggherrarnas egna tids- och beslutsprocesser 
varför förändringar behövs både hos 
kommunerna och byggherrarna. Förtydliganden 
om hur riksintressen ska vägas mot andra 
samhällsintressen.

4. Nationellt bospar. Inför ett nationellt 
subventionerat bosparsystem för att minska 
tröskeln in på bostadsmarknaden för unga med 
förebild från Norge och Finland.19 

5. Verka för att sprida boende mellan olika 
områden. Det räcker inte bara med billigare 
bostäder, de måste också spridas mellan olika 
områden. Sverige bör pröva nya lösningar för att 
bryta segregationen.
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Nästa steg

IVA har bedrivit projektet Framtidens goda 
stad under 2016 och 2017. Arbetet kommer i 
IVAs regi att fortgå även under första hälften 
av 2018, främst genom fortsatta kommunsam-
arbeten. Men även genom att projektets resultat 
och rapporter används av alla de personer som 
medverkat i olika arbetsgrupper eller deltagit i 
seminarier och workshops. 

De workshops som har genomförts med kom-
muner har varit uppskattade. En specifik och 
aktuell frågeställning har under en halvdag 
diskuterats och dokumenterats med processtöd 
och digitala verktyg. Medverkande på dessa 
workshops har varit personer med insikt om den 
aktuella frågeställningen från flera aktörer och 
sektorer. Just den stora bredden bland de med-
verkande och att vara delaktig tidigt i processen 
har varit extra uppskattat. Vid varje workshop 
har det varit mellan 20-50 deltagare. Det relativt 
stora antalet deltagare vid varje workshop har 
bidragit till en innovativ miljö där många kloka 
tankar och nya idéer har kommit fram. Tack 

vare processmetodiken och de digitala verkty-
gen finns en beprövad modell för att ta tillvara, 
strukturera, analysera och presentera resultaten 
på ett för kommunerna användbart sätt. Vi upp-
manar fler kommuner att använda denna meto-
dik som ett effektivt sätt att tidigt involvera fler 
aktörer tidigt i planeringsprocessen. 

Efter valet 2018 kommer många nya förtro-
endevalda till nämnder och utskott. I materialet 
från IVAs projekt finns mycket bra information 
för den som vill lära mer om samhällsbyggnads-
processen. Materialet kan med fördel användas 
som en del i introduktionen inför de nya upp-
dragen. Vår förhoppning att materialet även 
kommer att användas inom olika högskole- och 
gymnasieutbildningar.

Alla projektets publikationer finns att 
ladda ner på IVAs hemsida: www.iva.se/
projekt/framtidens-goda-stad.
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Under 2016 och 2017 driver Kungl. Ingenjörsvetenskapsakademien, IVA,  
projektet Framtidens goda stad. Projektet ska verka för att ge en ökande 

befolkning förutsättningar att bo och leva i attraktiva livsmiljöer i såväl växande 
som krympande regioner. Projektet förväntas resultera i förbättrade gemensamma 

metoder och processer för samhällsplanering, öka kunskapen samt föra ut denna nya 
kunskap till de som ansvarar för samhällsplaneringen i städer och regioner.

Fyra arbetsgrupper har fördjupat sig i olika aspekter av temat framtidens goda stad, 
och resultatet av deras arbete presenteras bland annat i rapporterna nedan.

Samhällsplanering är en bred och komplex uppgift som speglar sin tids värderingar. 
Som oberoende aktör vill IVA föra fram ny kunskap, initiera debatt och vara en 

plattform där aktörer möts och provar nya samarbetsmetoder.

Syntes-
rapport

Rapporten Den urbana 
utveck lingens drivkrafter 
och konsekvenser 
tar avstamp i aktuell 
forskning och statistik 
och beskriver vad som 
driver förändring och 
omvandling av städer.

Rapporten Stadsplanerings-
praktikan beskriver 
kortfattat vilka lagar 
och regler som styr 
samhällsplaneringen och 
vilka moment som ingår i 
planeringsprocessen. 

Rapporten Attraktiva livsmiljöer 
och flöden – åtta teman för 
planering av framtidens goda stad 
utgår från invånarnas behov och 
den sociala hållbarheten. Detta 
presenteras som åtta bärande 
teman för stadsplanering.

Rapporten Idédriven stadsplanering 
– positiva utvecklingsspiraler utgår 
från sju exempel runt om i Sverige 
och beskriver vad som har varit 
drivande för en positiv utveckling.

Rapporten Samhällsbyggnad 
för framtiden – så här ska det 
gå till! tar avstamp i konkreta 
exempel och ger förslag på hur 
samhällsbyggnadsprocessen 
kan förbättras.

med stöd av


